8.245/1991,  (ii)  quando a  alteração da  situação econômica do  locatário 
pela  pandemia  impedisse  o  pagamento  do  aluguel  sem  prejuízo  da 
subsistência familiar e (iii) desde que o valor mensal do aluguel não fosse 
superior a R$ 600,00 (seiscentos reais), em caso de locação residencial, ou 
a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), em caso de locação não residencial. 
Confira-se o teor do dispositivo legal:

“Art.  4º  Em  virtude  da  Espin  decorrente  da  infecção 
humana  pelo  coronavírus  SARS-CoV-2,  não  se  concederá 
liminar  para  desocupação  de  imóvel  urbano  nas  ações  de

[...]

encargos sem prejuízo da subsistência familiar.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo somente 
se aplica aos contratos cujo valor mensal do aluguel não seja 
superior a:

I  –  R$  600,00  (seiscentos  reais),  em  caso  de  locação  de 
imóvel residencial;

II - R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), em caso de locação 
de imóvel não residencial”.

30. Tal  proibição  fundava-se  na  gravidade  de  medidas 
liminares  de  despejo,  sem  prévio  contraditório,  contra  pessoas 
vulneráveis  em  meio  a  uma  pandemia.  Todavia,  com  a  alteração  do